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                                                        АКТ                                                                                                                                                                          
документальной проверки деятельности Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Саконская средняя общеобразовательная школа»

за период с 01.01.2012 г. по 31.12.2014 г.

27.02.2015 г.                                                                                                                р.п. Ардатов

   В соответствии с п.2.2. плана работы контрольно-счетной инспекции Ардатовского муниципального района Нижегородской области на 2015 г. и.о. председателя контрольно-счетной инспекции Кудряшовой Р.М., проведена проверка деятельности Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Саконская средняя общеобразовательная школа» (далее - Саконская СОШ) по обеспечению уставной деятельности и исполнению смет доходов и расходов за период с 01.01.2012 г. по 31.12.2014 г. по средствам районного бюджета и доходам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
                                                                                         Проверка начата 02.02.2015 г.

                                                                                                    закончена  27.02.2015 г.  

   Проверка осуществлялась с ведома директора Саконской СОШ Поселенновой О.А., в присутствии главного бухгалтера отдела по вопросам образования администрации Ардатовского муниципального района (далее - отдела РОНО) Куприяновой Н.Н.

   При проверке были использованы первичные документы, бухгалтерская  и экономическая отчетная документация за проверяемый период.

                                               Общие положения:
   Юридический адрес Саконской СОШ: 607152,Нижегородская область, Ардатовский район, с. Саконы, ул. Школьная, д.50.

ИНН: 5201002198.

   В своей деятельности Саконская СОШ руководствуется Уставом Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Саконская средняя общеобразовательная школа», утвержденным постановлением администрации Ардатовского муниципального района от 14.11.2011 года №342.
   Учетная политика на 2012 год утверждена приказом №211 от 30.12.2011г., на 2013 г. - утверждена приказом №239 от 31.12.2012 г., на 2014 г.- 3270 от 30.12.2013 г. Договор на бухгалтерское обслуживание №б/н. от 01.01.2009 г. заключен отделом образования администрации Ардатовского района и муниципальным образовательным учреждением «Саконская средняя общеобразовательная школа».

   В Саконской СОШ в настоящее время заключены договора о полной индивидуальной материальной ответственности с материально-ответственными работниками.

   Форма данных договоров соответствует требованиям действующего законодательства, а именно, постановлению Министерства труда и социального развития РФ от 31.12.2002 года №85, которым утверждена типовая форма договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

   Ответственными лицами за проверяемый период являются:

- директор Саконской СОШ Селезнева В.М.; с 16.01.2014 г. Поселеннова О.А.
- главный бухгалтер отдела образования Куприянова Н.Н.
                                       Проверкой установлено:
   Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Саконская средняя общеобразовательная школа» (далее - Саконская СОШ) является муниципальным учреждением образования, созданным в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №134-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», основами законодательства об образовании.
   Саконская СОШ имеет Свидетельство о государственной регистрации юридического лица серии 52 №00469254 от 19 декабря 1994 г., за номером 1025202207062.
   Саконская СОШ имеет Устав, утвержденный постановлением администрации Ардатовского муниципального района от 14.11.2011 г. №342; лицензию на проведение образовательной деятельности, выданную Министерством образования Нижегородской области №10754 от 9 августа 2012 г. серия 52 Л01 №0000267.

   До начала проведения ревизии произведено снятие остатков наличных денежных средств в кассе отдела по вопросам образования администрации Ардатовского района. Акт инвентаризации наличных денежных средств по Саконской СОШ прилагается (приложение №1).Недостач и излишков денежных средств не установлено.

            Проверка исполнения смет доходов и расходов по бюджетным средствам.
     Фактические расходы районного бюджета на содержание Саконской СОШ  произведены в 2014 году в сумме 17281,6 тыс. рублей (или 99,5% к утвержденным ассигнованиям на год в сумме 17360,7 тыс. рублей).
                               Анализ расходования бюджетных средств за 2014 г. (руб.).








(руб.)

	Статьи расходов
	КЭС
	Утвержден-

ные ассигнова-

ния на год
	Кассовые расходы
	% использования
	Фактические расходы
	% использования

	Заработная плата
	211
	10276215
	10249590
	99,7
	10249590
	99,7

	Прочие выплаты
	212
	      14800
	        4900
	33,1
	        4900
	33,1

	Начисление на выплаты по оплате труда
	213
	  3105178
	  3092412
	99,6
	  3092412
	99,6

	Услуги связи
	221
	      52300
	      51262
	98,0
	      51262
	98,0

	Транспортные услуги
	222
	      17600
	      14384
	81,7
	      14384
	81,7

	Коммунальные услуги
	223
	  1620523
	  1620523
	100,0
	 1620523
	100,0

	
	
	
	
	
	
	

	Работы, услуги по содержанию имущества
	225
	    473958
	    459446
	96,9
	    459446
	96,9

	Прочие услуги
	226
	    242521
	    238985
	98,5
	    238985
	98,5

	Амортизация основных средств и нематериальных активов
	271
	
	
	
	
	

	Расходование материальных запасов
	272
	
	
	
	
	

	Увеличение стоимости основных средств
	310
	 1043607
	  1037086
	99,4
	  1037086
	99,4

	Увеличение стоимости материальных запасов
	340
	  350543
	   350176
	99,9
	  3501796
	99,9

	Прочие расходы
	290
	  163460
	   162811
	99,6
	   162811
	99,6

	Итого:
	
	17360705
	17281575
	99,5
	17281575
	99,5


                                        Ревизия кассовых операций.
   Денежные средства Саконской СОШ хранятся в кассе отдела по вопросам образования администрации Ардатовского района. Ведение кассовых операций возложено на кассира отдела образования Тропову Т.В., с которой заключен договор о полной материальной индивидуальной ответственности №б/н. от 10.01.2008 г. Форма договора соответствует требованиям действующего законодательства, а именно, постановлению Министерства труда и социального развития РФ от 31 декабря 2002 года №85.

   Централизованная бухгалтерия отдела образования при оформлении и учете кассовых операций руководствуется «Положением о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ» от 12.10.2011 г. №373-П. С порядком ведения кассовых операций кассир Тропова Т.В. ознакомлена под расписку.
   Проверка правильности ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а также их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины  проведена сплошным порядком с 01.01.2012 года по 31.12.2014 года.
   Лимит остатка в кассе по Саконской СОШ  в 2014 году установлен в сумме 16468,00 рублей. Превышения лимита остатка наличных денежных средств в 2012 г.- 2014 г в кассе не установлено.
   Учет движения денежной наличности в кассе Саконской СОШ, в соответствии с п. 167 инструкции №157 н., осуществляется в кассовой книге. Учет кассовых операций ведется автоматизированным способом. Все кассовые операции по приходу и расходу наличных денег регистрируются в журнале регистрации приходных и расходных кассовых ордеров ф. КО-3 (03100030).
   В нарушение «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ» от 12.10.2011 г. №373-П:

- п.4.2 в расходных ордерах не прописаны паспортные данные получателя: р./о №2 от 23.01.2012 г., №182 от 01.03.2012 г., №220, 224 от 02.03.2012 г., №723-725 от 31.05.2012 г., №835-836 от 06.08.2013 г. и др. 

- п. 4.4 не имеется заявления на выдачу денежных средств в подотчет к р./о №834 от 06.08.2013 г., №1462 от 30.12.2013 г.
   В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования денежных средств поступивших в кассу для выдачи под отчет сотрудникам. Нарушений не выявлено. Операции с бюджетными и внебюджетными средствами, поступающими в кассу, отражаются раздельно. Учет операций по движению наличных денежных средств ведется  в журнале операций №1 по счету «Касса» на основании кассовых отчетов в разрезе бюджетных и внебюджетных средств.
   В нарушение п.11 Приказа Министерства Финансов РФ « Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета» №157 н. Журналы операций №1 не подписаны гл. бухгалтером, директором на протяжении всего проверяемого периода.
   При сверке соответствия остатков в Журнале операций по счету «Касса» с Главной книгой по состоянию на 01.01.2013 г., 01.01.2014 г. расхождений не выявлено.

                                    Ревизия банковских операций.
   Ведение банковских операций осуществляется в соответствии с распоряжением администрации Ардатовского муниципального района от 19.05.2008 г. №308-р « Об утверждении Инструкции о порядке открытия и ведения лицевых счетов для учета операций по исполнению расходов районного бюджета».

   Для учета движения денежных средств Саконской СОШ открыты лицевые счета:

- 20001120016- субсидии на выполнение муниципального задания;
- 21001120016- субсидии бюджетным учреждениям на иные цели;
- 24001120016- для учета операций со средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
   Учет банковских операций в проверяемом периоде осуществлялся в Журнале операций с безналичными денежными средствами №2 на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Выборочной проверкой правильности ведения банковских операций нарушений не установлено.
   В нарушение п.11 Приказа Министерства Финансов РФ « Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета» №157н Журналы операций с безналичными денежными средствами №2 не подписаны гл. бухгалтером и директором в течение всего проверяемого периода.                  
                                Проверка расчетов с подотчетными лицами.
   В ходе ревизии расчетов с подотчетными лицами за проверяемый период были просмотрены сплошным порядком: кассовые документы, журналы операций №3 по расчетам с подотчетными лицами, авансовые отчеты и приложенные к ним документы. В результате установлено следующее.   

   Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами, за счет бюджетных и внебюджетных средств ведется в одном журнале операций по расчетам с подотчетными лицами №3, с присвоением счетам соответствующих кодов деятельности.
   В нарушении п.3 Инструкции №157 н. операции по расчетам с подотчетными лицами, в журнале №3 отражаются несвоевременно:
- в декабре 2012 г. – авансовый отчет Селезневой В.М. от 02.04.2012 г.- 400 рублей и т.д. Оправдательные документы приложены в апреле.
   В нарушение п.4.4 «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ» от 12 октября 2011 г. №373-П, подотчетные лица сдают в бухгалтерию отчеты об израсходованных суммах позднее установленных сроков:
- в декабре 2012 г.- авансовый отчет Селезневой В.М. от 17.12.2012 г. приложены чеки от 06.06.2012 г.

- в апреле 2013 г.- авансовый отчет Селезневой В.М. от 01.04.2013 г. приложены чеки от 17.02.2013 г. и др. 

   В нарушение ст.10 п.1 Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ первичные документы подшиваются к журналу №3 несвоевременно: в июне 2013 г. в журнале проведен авансовый отчет Селезневой В.М. на сумму 487154,86 руб. документы подшиты в июле; в августе 2013 г. к журналу №3 подшит авансовый отчет Селезневой В.М. на сумму 8538,0 руб., операция проведена в сентябре. 

   Принятие к учету расходов в размерах, несоответствующих приложенным оправдательным документам:

- в июле 2012 г. по авансовому отчету Селезневой В.М. от 02.07.2012 г. проведена платежная ведомость №41 от 30.06.2012 г. на 1800,0 руб., фактически выплачено 1700,0 руб. Разница - 100,0 руб.;

   В нарушение п.8 Инструкции №157 н. в представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты: корреспонденция счетов, приложение документов, номера авансовых отчетов, суммы к утверждению (2012 г.). Принимались к оплате авансовые отчеты без подписи главного бухгалтера (февраль, август, октябрь-декабрь 2012г., февраль 2013 г.). Документы, приложенные к авансовому отчету, в порядке их записи в отчете, подотчетными лицами не нумеруются.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
   В нарушение п.2 ст.9 Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в товарных чеках, приложенных к авансовым отчетам, не всегда имеются подписи лиц, получивших материальные ценности: товарный чек от 07.02.2013 г. на сумму 3300 рублей, от 03.06.2013 г. на сумму 1150 рублей, от 03.06.2013 г. на сумму 175,0 рубля, и др.).

   В проверяемом периоде были выданы авансы под отчет на приобретение продуктов питания, материальных запасов, на командировочные расходы и оплату услуг. В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования наличных денежных средств выданных в подотчет, в результате анализа нарушений не установлено.
   По состоянию на 01.01.2015 года, согласно журналу операций №3                                                                                                                                                 по счету 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» числится кредиторская задолженность в сумме 8965,00 рублей.

   В нарушение п.11 Приказа Министерства Финансов РФ « Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета» №157 н. Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами №3 не подписаны гл. бухгалтером, директором на протяжении всего проверяемого периода.                                                                                                                                                             

                     Расходование средств на командировки.     
   Расходование средств на служебные командировки проверено согласно постановлению Совета Министров СССР от 18.03.1988 года №351 « О служебных командировках в пределах СССР», постановлению Правительства РФ от 13.10.2008 года №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки».

   Нормативный документ, регламентирующий расходование средств на командировочные расходы в Саконской СОШ отсутствует.
   В нарушение Постановления от 13.10.2008 года №749 выдача денежных средств из кассы подотчетным лицам на командировочные расходы осуществлялась по факту произведенных сотрудниками за счет собственных средств расходов, после составления авансового отчета.
   По командировочному удостоверению от 30.01.2012 г. Анисимовой А.Н. начислены суточные за 6 дней – 600,0 рублей, с 22.01.2012 г по 28.01.2012 г.- 7 дней, следует доначислить суточные в сумме 100 рублей.
   Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 
                                      Ревизия нефинансовых активов.
                                                  Основные средства.

   На балансе «Саконская СОШ»  по состоянию на 01.01.2015 г. числится основных средств на сумму 20006,7 тыс. рублей. 
   Аналитический учет основных средств обеспечивается в инвентарных карточках учета основных средств ф.0504031. Инвентарные карточки ведутся в компьютере, на бумажные носители инвентарные карточки не выводятся.
   Контроль над соответствием учетных данных по объектам основных средств у материально-ответственных лиц и данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 010100000 «Основные средства» обеспечен в оборотной ведомости по нефинансовым активам.
   В нарушение п.373 Приказа Министерства Финансов РФ от 01.12.2010 г.№157 н в оборотной ведомости по основным средствам, находящимся на забалансовом учете на 01.01.2015 г. числятся: посуда (бачок  наплиточный, кастрюля эмалированная, ложки, ножи, открывалка, тарелки, терки, баки эмалированные, ведра и т.д.), лейки, азбука, баскетбол, плафоны и проч. материальные ценности, не относящиеся к основным средствам.   
   Амортизация на объекты стоимостью до 40000 рублей начисляется в размере 100 % при введении в эксплуатацию, стоимостью свыше 40000 рублей амортизация начисляется в соответствии с установленными нормами ежемесячно и отражается в журнале операций №8,выпускается ведомость начисления амортизации по каждому объекту.                                            
  Учет операций по выбытию и перемещению  объектов нефинансовых активов ведется в журнале операций  по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

  По состоянию на 01.01.2014 г. и 01.01.2015 года информация о стоимости объектов  основных средств, находящихся на балансе учреждения, отраженная в главной книге соответствует информации, отраженной в оборотной ведомости.

   Последняя инвентаризация материальных запасов была проведена на основании приказа директора Саконской СОШ Поселенновой О.А. №343 от 01.12.2014 г., излишек и недостач не установлено. В ходе ревизии была проведена выборочная инвентаризация  основных средств, в результате которой установлено следующее:
- не на всех объектах основных средств имеются инвентарные номера (водонагреватель, мойка 3-х секционная, проектор мультимедийный, жалюзи);
- несоответствие учетных данных и фактического наличия основных средств по материально-ответственным лицам (водонагреватель, мойка 3-х секционная числится на Молчановой Е.Н.- с.Туркуши, фактически находятся у Поселенновой О.А.-с.Саконы; ноутбук числится у Поселенновой О.А., фактически находится у Молчановой Е.Н. и др.);
- несоответствие учетных данных и фактического наличия по маркам основных средств: числится холодильник «Мир 139-3а», в наличии холодильник «Позис».
   На балансе Саконской СОШ числятся основные средства непригодные к дальнейшему использованию, отслужившие срок полезного использования и подлежащие списанию:
- баня, холодильник «Свияга»
                                             Материальные запасы.

   Учет материальных запасов ведется в оборотных ведомостях на счетах 010500000 с соответствующей аналитикой. Материалы принимаются к учету по их фактической стоимости на основании первичных документов. Аналитический учет ведется раздельно  по видам деятельности, по наименованию, в разрезе счетов и материально-ответственных лиц. Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению внутри учреждения ведется в журнале операций  по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7 на основании актов на списание материалов                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            на нужды учреждений ф. 0504230.
   В нарушение п.3 ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ имели место несвоевременное списание материальных ценностей:

- акт №471 от 21.07.2014 г. приложена ведомость выдачи материальных запасов от 21.01.2014 г., №469 от 21.07.2014 г.- ведомость от 30.05.2014 г., №475 от 21.07.2014 г.- ведомость от 14.01.2014 г., №477 от 21.07.2014 г.- ведомость от 27.01.2014 г., №478 от 21.07.2014 г.- ведомость от 28.03.2014 г. и т.д.

   По актам №478,479 от 21.08.2013 г. списываются запасные части на сумму 27681,62 руб., 375,0 руб. без ведомостей выдачи на нужды учреждения.
   Поручением №36353 от 10.12.2012 г. перечислены денежные средства за новогодние подарки в сумме 19680,0 руб. Оприходованы по накладной от 24.12.2012 г., отсутствует ведомость и акт на списание подарков.

   Поручениями №29042, 29043 от 25.12.2014 г. перечислены денежные средства за новогодние подарки в сумме 20160,0 руб. Оприходованы по счету №506 от 09.12.2014 г., отсутствует накладная, ведомость и акт на списание подарков.

   В нарушение п.349 Инструкции по бюджетному учету №157 н. забалансовый счет 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных» не ведется.
Автошины, стартер, аккумулятор, радиатор и др. учитываются на счетах 010500000. В июле 2014 г. списано запасных частей на сумму 99052,90 рублей (акты №460-465, №001 от 21.07.2014 г.). Дефектные ведомости, подтверждающие целесообразность ремонта не составлялись.
   Инвентаризация материальных запасов в Саконской СОШ проводится в соответствии со ст.11 ФЗ «О бухгалтерском учете» №402 ФЗ. Последняя инвентаризация материальных запасов была проведена на основании приказа директора Поселенновой О.А. №343 от 01.12.2014 г., излишек и недостач не установлено.
- в нарушение п.117 инструкции №157 н. отсутствует маркировка предметов мягкого инвентаря (тюль.).

                                     Горюче-смазочные материалы.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
   На балансе Саконской СОШ в проверяемом периоде находились следующие    транспортные средства:                                                                                                                             
- ГАЗ 3307 №29-89 ГОЮ 1993 года выпуска;

- ГАЗ 322132 №АО 74АХ152 2008 года выпуска.                                        
Аналитический учет бензина и горюче-смазочных материалов ведется в оборотной ведомости по материальным запасам по наименованиям и материально-ответственным лицам.
   Учет операций по расходу материальных запасов ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7 на основании представленных путевых листов. Регистрация путевых листов осуществляется в книге регистрации путевых листов.
   В ходе ревизии был проведен анализ соответствия норм списания бензина, применяемых в Саконской СОШ, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 г.№АМ-23-р.
   Приказы на применение норм списания ГСМ в Саконской СОШ изданы в соответствии с методическими указаниями. Приказами № 190 от 27.08.2014 г назначен ответственный за автотранспорт- Чухнин А.А. В соответствии с приказами в обязанности ответственного за автотранспорт входит: ведение журнала выхода и возвращения автотранспортного средства, учет проверки спидометрового оборудования, контроль выдачи, сдачи путевых листов и их правильное оформление.
   Проверкой правильности применения норм списания бензина установлены следующие нарушения:
- журнал учета пробега не ведется;

- в нарушение ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ « О бухгалтерском учете» акты снятия показаний спидометров и остатков бензина в баках автомобилей отсутствуют;  
- в нарушение п.7 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в путевых листах имели место исправления, не оговоренные ответственными лицами в течение всего проверяемого периода (исправление показаний спидометра:2013 г.- январь, февраль июль, декабрь, 2014 г.- февраль, май, сентябрь; исправление движения горючего: январь, апрель 2013 г., май, декабрь 2014 г.).
   Остаток бензина в путевом листе №206 от 20.12.2014 г. соответствует данным оборотной ведомости на 01.01.2015 г.
                         Ревизия расчетов с поставщиками и подрядчиками.
   Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности

и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется в журнале операций №4, на счетах 030200000 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». Аналитический учет ведется в разрезе поставщиков и по видам деятельности.

   В ходе ревизии сплошным порядком за 2012 г., 2013г., 2014 г. были проверены журналы операций №4 по расчетам с поставщиками и подрядчиками, платежные документы, товарно-транспортные накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг. В ходе ревизии был проведен анализ дебиторской и кредиторской задолженности, в результате которого было установлено следующее.
   При проверке договоров, заключенных с поставщиками и подрядчиками было установлено следующее:

- не во всех представленных договорах поставки указывается предмет, цена, стоимость договора, срок его действия (договор №7 от 14.02.2012 г. с ИП Кортиков).
   В нарушение ст.506, 525 ГК РФ договора поставки товаров заключались не со всеми поставщиками. Произведена покупка основных средств и материальных запасов без заключения договоров поставки:2012 г.- ИП Кортиков газовый котел АОГВ 2 шт. на сумму 43760 руб., Ардатовское Райпо новогодние подарки на сумму 19680,0 руб., 2013 г.- ИП Кортиков газовый котел АОГВ 1 шт.22980 руб., ООО «Торговый дом «Ворсма» умывальник напольный 1 шт.2760, руб., умывальник универсальный 1 шт. 3145 руб.и др.
   По состоянию на 01.01.2015 г., согласно журналу операций №4 дебиторская и кредиторская задолженность соответствует информации отраженной в главной книге (кредиторская -72,0 тыс. руб.).
  Фактов наличия долгосрочной дебиторской и кредиторской задолженности не установлено.

                                             Проверка правильности начисления  заработной платы. 
   По результатам проверки трудовых договоров:

Согласно статье 67 ТК РФ трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывается сторонами. Один экземпляр трудового договора передается работнику, другой хранится у работодателя. Получение работником экземпляра трудового договора подтверждается подписью работника на экземпляре трудового договора, хранящемся у работодателя.
   В учреждении ведутся приказы по личному составу, по основной деятельности. Следует отметить, что в большинстве приказов в течение всего проверяемого периода нет подписи работника в том, что он ознакомлен с приказом. 

   В приказах о приеме на работу не указан размер оплаты, номер трудового договора: 2012 г. - №5 от 04.02., №7 л.с. от 09.02., 2013 г. - №37 от 01.04., №38 от 09.04.

   В приказах о приеме на работу не указан размер оплаты: 2012 г.- №45-47 от 31.08., №55 от 10.10., №46 от 16.11., 2013 г.-№36 от 28.03.,№43 от 14.05., 2014 - №79 от 25.08.

   В приказах о совмещении не указывается размер доплаты (во всех приказах).

   Проверкой правильности начисления заработной платы установлено, что заработная плата работникам начисляется на основании штатных расписаний, положения об оплате труда работников муниципального образовательного учреждения «Саконская средняя общеобразовательная школа», утвержденного приказом №176 от 24.06.2014 г., табелей учета рабочего времени. Премии и доплаты начисляются на основании приказов директора Саконской СОШ в соответствии с положением о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда и решением экспертно-аналитической группы.
   При проверке лицевых счетов Саконской СОШ за 2014 г. было установлено следующее.          В нарушение Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 г. №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» п.2 н.- не включены премии и вознаграждения, предусмотренные системой оплаты труда при расчете отпускных в 2014 г. всем работникам. Недоплата отпускных составила 44242,78 рублей (приложение №1).
   В ходе анализа установлено, что фонд оплаты труда, предусмотренный по бюджету на 2014 год составляет 10276,2тыс. руб., фактическое исполнение составляет 10249,6 тыс. руб. или 99,7 %.
   Перерасхода по фонду оплаты труда в 2014 г. не установлено.
                     Проверка расходования средств, выделенных на проведение ремонтно-                                                     

                     строительных  работ.

   Проверкой ремонтно-строительных работ и правильностью заключения договоров установлено, что за истекший период был заключен ряд договоров подряда:

- 01.01.2013г. заключен договор подряда №б/н. между директором Селезневой В.М. и физическим лицом Мироновым В.Ю. по ремонтным работам в котельной с. Саконы на сумму 7534,16, имеется смета, акт приемки выполненных работ КС-2, справка о стоимости выполненных работ КС-3;
- 18.03.2013 г. заключен договор подряда №3 между директором Селезневой В.М. и ООО «Техстрой» на замену окон на сумму 99000,00 руб. Имеется смета, акт приемки выполненных работ.                                                                                                                                                                                              
- 01.10.2014 г. заключен договор подряда между директором Поселенновой О.А. с ИП Свистунов А.В. на ремонт канализации и замену унитазов на сумму 89884,40 рублей, имеется локальный сметный расчет, акт приемки выполненных работ КС-2 от 07.11.2014 г., справка о стоимости выполненных работ КС-3.
                                  Проверка правильности использования средств на оплату      электроэнергии, коммунальных услуг. Соблюдение топливных режимов.

   На оплату коммунальных услуг в 2014 г. Саконской СОШ выделено бюджетных ассигнований 1620523 рубля, фактический расход составил 1620523 рубля или 100 %.
В 2014 г. Саконской СОШ заключены следующие договора на оплату коммунальных услуг:

1. На отпуск и потребление тепловой энергии заключен договор №19 от 28.12.2013 г. с ООО «Тепловые сети». Проверкой правильности расходования средств на оплату тепловой энергии в 2014 г. установлено: объем потребления тепловой энергии, предусмотренный договором и тариф не завышался. Оплата за потребление тепловой энергии производилась согласно показаний счетчика в пределах лимитов бюджетных обязательств. Нарушений по оплате за отпуск и потребление тепловой энергии в проверяемом периоде не установлено.

2. С ОАО «Нижегородская сбытовая компания» заключен договор энергоснабжения  №0114000 от 30.12.2013 г.
   Оплата за отпуск электроэнергии производилась согласно показаний счетчика на основании представленных счетов-фактур в пределах лимитов бюджетных обязательств.
3. На поставку газа заключен договор №33-3-8201-3/2014  от 01.01.2014 г. с ОАО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород». Оплата за поставляемый газ произведена согласно предъявленных счетов-фактур. Нарушений по оплате в проверяемом периоде не установлено.
4. На отпуск воды с ООО «Районный водопровод и канализация» договор №33 от 28.12.2013 г.
Объем отпуска питьевой воды, предусмотренный договором и тариф за 1 м3 в проверяемом периоде не завышался. Оплата за отпуск питьевой воды производилась  согласно показаний счетчика в пределах лимитов бюджетных обязательств. Нарушений по оплате за водоснабжение не установлено.
 И.о. председателя
 контрольно-счетной инспекции

 администрации Ардатовского

 муниципального района                                                                      Р.М.Кудряшова

Директор

МБОУ Саконская средняя

общеобразовательная школа                                                                О.А..Поселеннова
Главный бухгалтер отдела по

вопросам образования администрации

Ардатовского муниципального района                                               Н.Н.Куприянова

                                                   Предложения                                                                   
           по акту проверки деятельности Муниципального бюджетного образовательного 

              учреждения «Саконская средняя общеобразовательная школа» от 27.02.2015 г.

1. Организовать ведение бюджетного учета в соответствии с приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. №157 н.

2. Устранить нарушения п.4.2, 4.4 «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории РФ» от 12.10.2011 г. №373-П.

3. Создать локальный акт, регламентирующий расходование средств на служебные командировки. Доначислить суточные в сумме 100,00 рублей по командировочному удостоверению Анисимовой А.Н. 
4. Удержать с подотчетного лица денежные средства в сумме 100,00 рублей по расходам, несоответствующим приложенным оправдательным документам.
5. При направлении работника в командировку выдавать денежный аванс в соответствии с п.10 Постановления от 13 октября 2008 г.№749. 
6. Должностную инструкцию ответственного за автотранспорт дополнить:

- организует ежедневный прием и выдачу оформленных путевых листов;

- производит снятие показаний спидометра;

- производит замер остатков бензина в баках автобусов;

- производит контроль за расходованием гсм;

- несет ответственность за правильное заполнение путевого листа.

7.  В соответствии с Постановлением Правительства РФ  от 24.12.2007 г.№922 «Об особенностях порядка исчисления средней зарплаты» выплатить доплату отпускных в сумме 44242,78 руб.

8. Обеспечить своевременное и качественное проведение инвентаризации имеющихся в наличии денежных средств, материальных запасов, основных средств, расчетов и финансовых обязательств с оформлением соответствующих документов.

9. На объектах основных средств проставить инвентарные номера. Привести в соответствие учетные данные по материально-ответственным лицам фактическому наличию основных средств.
10. Решить вопрос по списанию с баланса учреждения неиспользуемых объектов основных средств.

11. При заключении договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг без проведения торгов, запросов котировок прописывать в договорах предмет договора, цену, ответственность сторон за неисполнение условий договора, или поставку некачественной продукции в соответствии с действующим законодательством.
12. В первичных учетных документах заполнять все реквизиты.

13. Своевременно подписывать бухгалтерские документы.

И.о.председателя
контрольно-счетной инспекции

администрации Ардатовского

муниципального района                                                                       Р.М.Кудряшова

С предложениями ознакомлена:

директор Муниципального бюджетного

образовательного учреждения «Саконская

средняя общеобразовательная школа»                                                О.А.Поселеннова
